Cum scalam illam illustrem & celebrem, quæ inter dormiendum Iacob conspexit, dū in Mesopotamiâ tendit, quæ extremitate vna cælum & altera terram tangebatur, per quam ascendebant & descendebant angeli; penitius contempletur, iam tum illa Messia incarnationem designatam fuisse agnosco, quod sane mysterium scalæ per simile est, extremitate diuinitatis cælos & humanitatis terram feriens, & per id Angeli ascendunt & descendunt; mysterium reuera in scalæ formam cōcinatū, vt per ipsum cælos petamus. S. Augustinus tamen per hanc ipsam scalam crucem Dominicam arbitratur adumbrari, quæ reuera scala est, per quam sæpe homines in cælos ascendunt, & sine qua ad tartara delatantur; scilicet porro Deus innitebatur, quod cruci Christi affixus fuerit, qui Deus simul erat & homo.

Item Patriarcha Iacob cum famulis Deos alienos & in aures eorum extorsisset, simul omnia

omnia

Gen. 35. omnia subter Terebinthum defodit, Dederunt ergo ei omnes Deos alienos quos habebant, & in aures qua erant in auribus illorum, & infodit eas subter Terebinthum, qua est prope urbem Sichem. Arbor hæc, ad quã idola Labani obruta sunt, vt quidem Rupertus notat, crucē Iesu Christi denotat, ad quam omnia mundi peccata, quæ reuera Dij quidam sunt, tumulata sunt. Verba eius sonant melius: *Terebinthus*, inquit, arbor resinam generans pre iussissimam, lignis crucis quod virtutis est optima significat, subter quam omnia peccata nostra sepeliuntur, ne ultra vllum vestigium reperiantur.

Num. 21. Omnia hæc tenus è veteri testamento velut figuræ producta egregia quidem sunt; nihil porro ad crucem Redemptoris denotandam occurrit aptius aut proprium magis, quã serpentis illius a nei, de quo in Numeris, erectio, cuius etiam hodierna meminit Evangelium his verbis: *Sicut exaltatus est filium hominis*. Vt historiae seriem rite deducam, idq; ad sacratissimã filij Dei crucis gloriam & honorem, bimembrem concionem pro more faciam, primo venerabilis huius & adorabilis crucis magnitudinem, maiestatem, honorẽ ac mirabilia deducam, deinde ad festi huius occasionem dilabar.

Triplex crux. Primo itaq; antequam prouehar vterius, hic velut verissimum præsupponam, triplicẽ in monte Caluarie crucem fuisse: primo crucem damnati latronis, quam gestat, & in qua velut latrones, confixi sunt peccatores omnes & impij, qui in damnationis statu agunt, noctes enim & dies cruciantur, & incredibiles patiuntur cruciatus; cum omnis semper noxa pœnam secum trahat, & crucem humeris impendentem. Nouerat id Sapiens, dum scriberet: *Non est bene ei, qui assidue est in malis*. Peccatum namque carnifex est, quod sine vlla cruciat requie animam, quæ ipsum commisit: in quo completur, quod ait Psaltes: *Multa flagella peccatoris*, id est, assidue cruciatur peccator, & tanta eius flagra sunt tormenta; & pœna, vt verbis exprimi nequeant. Flagellatur siquidem, antequam peccet, post commissum vero etiam agitur & torquetur acrius, & quamdiu in peccato hæret, sem-

per in cruciatibus versatur. Reipsa id nouerat Rex Ille, qui lacrymans ac sub fæce gemens dicebat: *Peccatum meum contra me est semper*. Perinde ac si diceret: Peccatum meum inimicus meus est, sexcentas mihi inquietes & cruciatus parit, quietem nullam indulget, & assiduo in conflictu viuere me cogit.

Altera crux est latronis pœnitentis, ipsa inquam pœnitentia, in qua omnes illi configuntur, qui post furta & latrocinia varia commissa, id est, post ad iracundiam concitatum & exacerbatum Deum, de admisis dolentes, & creatorem suum agnoscentes, veniam è corde contrito ab eo postulant maiestatis cõtemptæ, bonitatis irritatæ, iustitiæ prouocatæ, cum Rege illo pœnitente animo humiliato, ore gemebundo, & oculis natantibus, dicentes: *Secundum multitudinem miserationum tuarum dona iniquitatem meam*.

Felici & bene ominosa huic affixum cruci gloriari se ille potest, atque inde ad Iesu Christi regnum transire, qui cum Psalte pœnitente ait: *Dolor meus in conspectu meo semper*, id est, Adeo me pœnitet offensæ in Deum meum admittæ, vt vehementissimos idcirco in animo cruciatus experiar. Et sane quicumque ad illustre hoc pertingere supplicii vult, ac vere cor suum crucifigere, illud Propheticum seruet: *Pœnet bis speculam. statue amaritudines, &c.* id est, Excuba, omnes vitæ angulos circui, præterita omnia considera, futura prospice, & inde in amaritudines & dolores descendende. Hæc porro amaritudines pacem conscientiæ pariunt, quas nouerat expertus, qui dicebat: *Ecco in pace amaritudo mea amarissima*.

Is, inquam, qui passionibus subactis, ac suipius victor vitæ infamiam summa cum laude interficere, & in præclara pœnitentiæ cruce infame peccati corpus configere vult, ijs moueatur motibus & affectibus, eo feratur ardore oportet, quo ferebatur pius ille & ardens Iudææ rex David, vir secundum cor Dei, at commissio delicto, alijs haud dissimilis hominibus, & cum ipso ex desiderio charitatis faculis æstuate, quo cupiar cum

Peccatum semper peccatorem sequitur. Psal. 50. Boni latronis crux est pœnitentia.

Psal. 50.

Signum spiritus ritualis crucifixionis per pœnitentiæ crucem. Ierem. 31. Isa. 38. Isa. 38.

Psal. 118.

Deo viuere & mundo plane mori, dicat: *Confige timore tuo carnes meas.* Id est, sicut tu, o Domine, mea causa in cruce fixus & vere mortuus es, hanc mihi gratiam præsta, pro te vt in cruce pœnitentiæ configi & in eadem emori merear: huic carnes, passiones, & carnales concupiscentias meas & omnia praua desideria timoris tui clauo affige & annecte.

Timor Dei

est vnus è clauis crucis pœnitentiæ.

Ecol. 27.

Clauus enim hic imprimis necessarius est, vt in hac cruce maneamus, & vitium in ea extinguamus. Consultit id Sapiens & monet: *Nisi in timore Deitē tenueris, cito subuertetur domus tua.* Id est, nisi in pœnitentiæ sanctæ cruce perseueraueris, & quidem Dei tui timoris clauo confixus, animæ tuę domus cito collabescet, & omnis eius pietas pessum ibit.

Pœnitentię crucem suadet Christus.

Ipse vero Redemptor cum prope perspectum haberet, vt quantum saluti nostræ crux hæc conduceret, in Euangelio eam nemini non suafit dicens: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Duo ex hisce verbis documēta elicio: Primum, vt quis Christum sequatur, crucē hanc ferat oportet, & eam ante in humeris habeat, quam eum sequi possit. Secundum, quo hanc ferat, seipsum abneget necesse est; nemo enim cruci pœnitentiæ prout oportet ferendę idoneus est, qui non quicquid peccati, mundi, ac sui ipsius amorem sapit, iam deposuerit, in quo generalis quædam abnegatio consistit.

E cruce nõ est descendendum.

Matth. 27.

Tanti porro momenti hæc crux est, adeoque necessaria, vt ex quo semel eam susceperis, nunquam dimittenda sit; si eam conscenderis, nequaquam ex ea descendendum, etsi varijs impetamur modis, & mundus nobis descensum omni conatu persuadeat: idque Christi exemplo, qui tamēti instarent Iudei: *Si filius Dei est, descendat de cruce, in ea tamē ad mortem vsq; permanfit.* Et sane veri filij Dei à sanctæ pœnitentię cruce, ne quidquam frēdente & ogganniente mundo, minime desciscunt.

Qui crucē pœnitentię non meretur

Vere inquam crux hæc adeo necessaria est, vt, nisi illam in humeros sustollamus, filij Dei nominari non mereamur, & sempiterna gloria indigni penitus simus. Nam suo Re-

demptor ore in Euangelio, & Euangelium tur esse & per Redemptorem ait: *Qui non accipit crucem dici Christianus, crucem inquam pœnitentiæ, & sequitur me, non est me dignus.* Quid est, non est me dignus? id est, indignus est, qui Christiano vocetur nomine, indignus qui filius Dei dicatur, cœlestes non meretur gratias, verbo vt ronatus dicam, regno cœlorum & gloria æterna plane indignus est. Christus vero ideo in cruce fuit coronatus, & crux & corona ideo concurrerunt, vt hinc euidenter fieret, in cruce filios Dei coronandos esse, & ab ea ad regnum & coronam immortalem viam sterni.

Tertia crux, fuit ipsa Christi, crux inquam iustitiæ, quamq; gestant iusti, singuli dum il- lud Apostoli sequuntur, & dicunt: *Christo cõ- fixus sum cruci:* quasi diceret: sunt qui mundo confixi sunt, & illi semper in pœnis & amaritudine versantur; sed ipse Christo saluatori meo confixus sum cruci, è qua gaudium & incredibile solamen haurio.

Ad venerabilem hanc equitatis & iustitiæ crucem nos exhortatur rex ille, qui ait, *Sacrificate sacrificium iustitiæ.* Huiusmodi porro sacrificia offerre, est cruci Christi adiudicare, in eaq; jugulare & immolare omnia delicta & crimina, quod sane insignis iustitiæ actus est. Apostolus vero pios hoc omnes agere ait, huiusmodi iustitiæ actus rigide quidē, sancte tamen dum exercent: *Qui Christi sunt, inquit, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentiis.* In quem locum ita scribit D. August. *Congruit nostræ deuotioni, vt q. i. Domini crucifixi passionem celebramus, reprimendam carnalium voluptatum crucem nobis faciamus.*

Pius ille Bernardus ad crucis huius basin omnes eiusdem particularitates ac circumstantias pie examinans, ait eam, vt pote quadrangulam, vt hoc pacto quatuor mundi plagis responderet, significaretque vniuerso illam mundo plantatam esse Deumque se gestare, qui pro toto mūdo moreretur & satisfaceret, quatuor à Domino gemmis pretiosis exornatam fuisse, inferne quidem patientia, superne humilitate, dextrorsum charitate, & summa quadam obedientia sinistrorsum.

De

Crucis Christi hodie loqui, decreuimus, eiusq; mirabilia de-
 sti encomia prædicare. hanc solam mortis triumphum,
 virtutum vitam, meritorum radicem, peccatorum
 ruinam, fidelium spem, orbis decus,
 cœli ianuam, hæretum auxilium, religioso-
 rum solamen, fidei securum, religionis basim,
 Christianorum fulcrum, peccantium refu-
 gium, & Ecclesiæ totius ornamentum appel-
 lare volumus.

Vires cru- Vere etiam Christi crux vniuersum mun-
 cis. dum sanctificauit, tenebras fugauit, diem re-
 duxit, lumen reddidit: ipsa in libertatem nos
 alleruit, vincula captiuitatis nostræ dirupit,
 inimicos in fugam egit, bellis finem imposuit,
 pacem nobis, honorem, diuitias, quietem, se-
 curitatem, & vitam attulit; ipsa errores dispul-
 sit, falsitates coarguit, veritatem docuit, ido-
 la prostrauit; ipsa ab oriente & occidente, à
 meridie & septentrione, & ex omnibus mun-
 di angulis in vnam Ecclesiam & fidem sub v-
 no capite gentes vocatas inuiolabili charita-
 tis vntone coniunxit.

III. Verum exigui mea encomia ponderis fue-
 rint, si cum eis quæ SS. Patres de illa scribere
 comparentur. quam enim illi in eadem cele-
 branda vberes sunt & disertis? quam præclara
 crucis texunt præconia? In primis S. Ioannes
 Chrysostomus crucem omnis nostræ beati-
 tudinis causam esse ait, per illam errorum ca-
 liginem discussam, per illam à tenebris ad lu-
 men nos traductos, illam lassos de disse requi-
 eos qui gratia exciderant reconciliasse; eos qui
 procul erant reduxisse, exules & peregrinos
 veluti ciues & domesticos reddidisse: illam
 insuper discordiæ esse amputatricem, pacis
 firmamentum, omnium denique bonorum
 abundantem largitionem, &c.

Li. 2. f. d. c. 3. Non inferiora, quin imo meo iudicio ma-
 iora sunt, quæ de ea scribit sanctus Ioannes
 Damascenus; vos ipsi, vbi verba audieritis,
 arbitri estote: *Omnibus, inquit, mirabilibus
 mirabilior est crux: per nullum enim aliud mors e-
 nuacuata est, primi parentis peccatum solutum est,
 infernus spoliatus est, resurrectio donata est, &
 contra mundi aduersitates robur collocatum est.
 Per eam reditus in paradysum patrefactus est, per
 eam cœli ianuæ referata, per eam natura no-*

*stra ad dexteram DEI constituta, per eam fi-
 lij & hæredes omnipotentis facti sumus, per eam
 denique æterni Patris potentia nobis est manife-
 stata Dicine quid elegantius aut vberius po-
 test?*

Quin hæc ipsa præconia prosequens, a- *Ibid.*
 lia crucis mirabilia adfert. Hæc, inquit, *dormi-
 entium resurrectio, infirmorum baculus, pastorum
 virga est, salus animæ & corporis, omnium malo-
 rum auersio, omnium bonorum datrix, peccati in-
 teremptio, arbor resurrectionis, lignum vite æter-
 na, lignum, inquam, adeo pretiosum, ut corporis
 scilicet & sanguinis IESU CHRISTI conta-
 ctu sanctificatum omnium honore & reuerentia
 adorari mereatur.* Euangelij scilicet hodierni
 occasione sanctorum Patrum de sancta cru-
 ce elogia producere sum coactus, in quo ni-
 mirum legimus: *Sicut exaltauit Moyses serpen-
 tem in deserto, &c.*

Et sane vbiq; locorum regium cru- Crux victo-
 cis vexillum fixum conspicitur, ibi IESU riarum Iesu
 Christi victoria, & diaboli captiuitas insigni Christi fi-
 cum illius honore, & huius probro patescit. gnum.
 Per lignum serui constituti eramus, per aliud
 etiam lignum pristina sumus libertati resti-
 tuti: per lignum paradiso pulsi eramus, per a-
 liud in eundem aditus referatus: arbor nos
 Dei reddiderat inimicos, & omnes iræ eius in
 nos torrentes accerserat, per sacramentum
 vero crucis in gratiam eum illo redijmus, Deo Crux diabo
 reconcilati sumus, & cum Angelis amicitiam li confusio.
 vntionemq; inuimus. Adeo vt sicut crux no-
 stra est gloria, ita & diaboli sit confusio & in-
 famia.

Vti patibulum, quod fastuosus ille Per- *Esth 7.*
 sa Mardocheo erexerat, illi exitium & mor- Allegoria.
 tem, huic vero simul & vniuerso Iudaico po-
 pulo, qui vna cum ipso eandem aleam subi-
 bat, gloriam attulit ac vitam: ita & crux,
 quam superbus ille inferorum princeps Iesu
 Christo præparat, vnicuique illius & con-
 fusionis fuit occasio, & e contra filio Dei &
 vniuerso generi humano summum decus pe-
 perit & honorem. Huius ergo nobis bene-
 ficij memoriam renouatur ab Ecclesia, & cru-
 cis magnitudinem, simul & quem eius ad-
 miniculo consecuti sumus honorem, decla-
 ratura, veterem illam de serpente figuram
 pro-